Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis Palmas – Tocantins

PROJETO DE LEI N°.    de 14 de novembro de 2023.

Concede o Título de Cidadã Tocantinense a Senhora Ludhmila

Abrahão Hajjar.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS decreta:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadã Tocantinense a Senhora Ludhmila Abrahão Hajjar.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Justificativa

                   Ludhmila Abrahão Hajjar nasceu em Anápolis-GO, em 16 de maio de 1977. É
graduada pela UnB (Universidade de Brasília) e doutora em ciências pela FMUSP (Faculdade de
Medicina da Universidade de São Paulo).

Aos 34 anos, passou no concurso para professora de cardiologia da Faculdade de
Medicina da USP. Aos 35 anos, tornou-se a primeira mulher a exercer o cargo de coordenadora
da pós-graduação de Cardiologia da Faculdade de Medicina da USP. Atualmente, é chefe da
cardio-oncologia do InCor (Instituto do Coração), da Cardiologia do Icesp e professora titular da
disciplina de Emergências Clínicas da Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo.

                 Ao longo de duas décadas atuando na área da saúde, Ludhmila teve alta produção
acadêmica. Foi considerada como uma das cientistas mais influentes do mundo em 2021 pela
editora Elsevier. No mesmo ano, foi homenageada por suas contribuições no enfrentamento à
covid-19 pelo prêmio Mulheres na Ciência da Universidade de São Paulo.

Consideramos que a sua atuação exitosa e de excelência torna a Profa. Dra. Ludhmila

Abrahão Hajjar pessoa de suma importância para o desenvolvimento dos Estados, inclusive do
Tocantins e, por isso, merecedora desta homenagem como uma forma de reconhecimento pelo
relevante e árduo trabalho prestado ao nosso país.

Portanto, em face do exposto e, por entender que a medida se revela justa e

oportuna, conclamo os nobres Pares para a aprovação da presente matéria.

Sala das Sessões, 14 de novembro de 2023.

OLYNTHO NETO
Deputado Estadual